lies sui temporis mulieres in nalis utraque lingua eriuhtissi- |

M.cecclxxxxvij. Iteligioso Invictiss.que principe: Divo Hercule: Duce se-
cundo Ferrariensibus legiptime Imperante. |] — .3°. got. 4 Bll. 170 mim. Bll.
Buclulruckerzeichenam Ende. Holzschnitte. Was Butzbach dem bekannten, hier
nicht erwähnten Werke des G i o v. Bo ocaccio De mulieribus claris entlehnt

hat, konnte ich nicht feststellen, da ich zu jener Zeit, als ich die Ildschr.
Butzbachs benutzte, das genannte Werk nicht zur Hand hatte. Es war noch
vor dem Schluss des 15. Jahrh. auch in Deutschland gedruckt worden.
(Hain 3329).
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vavio litterarum genere anteire
dicebatur. Qnod confirmant eius
luculentissime orationes, quas
maximis pontificibus Romanis
aliquot destinaverat, Nicoiao
vero quinto et Pio secundo
precipueque in eo conventu
quem Mantue egisse eum (!) con-
stat. (folgen 7 von Butzbach
übergangene Zeilen ) . . Nicenus
etenim Cardinalis Grecus ntraque
lingua excellens, et qui in divi-
nis doctrinis maximum etiani
usum habebat ea oratione andita
statini quadam oratione permotus,
ut coram agnosceret quam ad-
mirabilem ex ratione dicendi cog-
noverat Veronam contendere vo-
luit. Vix quippe credibile vide-
batur suorum temporum fem in am
ullam inveniri que tanta erudi-
tione, tantaque eloquentia pre-
staret . . Hec plane non so-
lum studia humanitätis sed et
pbilosopbiam attigit, nec etiam
tbeologie sacre ignara fuit. Con-
fecit inter cetera altercationem
quandam id est dialogum, quo
querebat utrum Adam protbo-
plastus noster plus peccaverit
quam Eva ( folgen noch 16 Zeilen).

Jacobus Bergomensis:

Bl. 155 K. Consta n tia
eius nominis inter ciaras mu-
lieres huius nostri operis se-
cunda. Mulier sane eruditissima.
Alexaudri Sfortie Pisauri Fla-
miuee provincie urbis principis

IST

mus coram Pio secundo pero-
rantem audiens eius eloquentiam
pariter et doctrinam nimium ad-
miratus dixisse fertur: vix cre-
dere potuisse ullam suo in tem¬
pore inveniri posse feminam que
tanta eruditione et eloquentia
prestaret. Hec itaque ingenio
subtilissima virgo cum non solum
huinanitatis studia sed et tbeo-
logiam (!) atque pbilosopbiam (!)
attigisset disciplinas, inter cetera
bec subiecta scripsisse perbibe-
tur seil.
Ad Nicolauni 2 m oraciones Ii pb
Ad Pium 2 m oraciones Ii 2
Dialogus de Adam et Eva Ii 1
Oracionum multarum pro

diversis Ii 1
Epistolarum ad diversos Ii 1
Epigrammata varia Ii 1.

Et quedam alia que omnia
fortissimis eloquentie viribus et
gravissimis sententiarum dictis
referta edidit. Ciaruit sub Fre-
derico 8° et Pio 2° 1466°.

Butzbach Auctarium:

Bl. 123 a . Cons t an tia il-

lustris femina Alexandri Fortie (!)
Pisauri Flamieno (!) urbis prin¬
cipis uxor mulier saue in secu-
laribus litteris eruditissima et
divinarum scripturarum noticia
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iixor Camerinique itideni princi-
pis ex Helisabeth uxore filia,
anno salutis nostre. M.cccclx.
apud Pisaurum urbem suam cum
magno sui populi incommodö
•quadragenaria suum diem feli-
■cissime clausit extremum: femi-
11a certe oiimium mulierum sui
isecuü et decus atque pruden-
tissima ac (ut ita loquar) constans
-.stipes sui regni atque solidum
patrie firmamentum. Cui ab
inennte etate tanta fuit optima
indoles et prudentia tantusque
animi vigor et facundia, insu-
per et pietas, iustitia pudicitia
•eximia pulcbritudo divinarüm
bumaiiarumque rerum cognitio
.atque denique omnes dotes, que
de quacunque matrona predicari
possent, cum eius menti ab ipsa
sna adolescentia usque in diem
mortis sue inesset quedam vis
ac divinns prope spiritus infu-
sus ad omnia maxima obeunda
et ingentia de se prestanda. A
primevo eteniin sue pueritie ita
■omnibus disciplinis operam dedit
ac in earum studiis ita valuit ut
.sive premonita sive de impro-
viso etc. Quam sane poetic-am
disciplinam nullo (ut aiunt)
tradente sibimetipsa vendicasse
fertur. Et quamquam hec litte-
rarum cognicio vix in mulie-
ribus apparere consueverit per-
magnum sibi ut viventi tulit:
sie denique et mortue eins filia
inaius attulit decus de qua mox
nobis erit sermo. Eius preterea

egregie imbuta ingenio excelleus
et subtilis et eloquio clara ac
omnium sui seculi mulierum de¬
cus atque prndentissima et ut
ita loquor (!) constans stipis (!)
sui regni solidumque patrio (!)
firmamentum. Cui ab ineunte
etate tanta fuit optima indoles
et prudentia tantusque animi
vigor et facundia insuper et
pietas, iusticia, pudicicia eximia
pulcbritudo divinarüm liumana-
rumqiie rerum cognitio atque
denique omnes dotes que de i
quacunque matrona predicari
possent cum eius menti ab
ipsa sua adolescentia usque in
diem mortis inesset quedam vis
ac divinus prope spiritus infu-
sus ad omnia maxima abunda(!) |
et ingentia de se prestanda. A
primevo etenim sue puericie ita
omnibus disciplinis operam de¬
dit ac in earum studijs ita va¬
luit ut sive premonita sive de
improviso . . (folgen noch 18
wörtlich übereinstimmende Zei-
lenl Er fährt dann fort:) Quam
sane poetiam disciplinam nullo
ut aiunt tridento (!) sibimet ipsa
vindicasse fertur. Et quamquam
liec litterarum cognitio vix in
mulieribus apparere consueverit
permagnum sibi ut viventi tulit.
Itaque eiusmodi indole tandem
fulgeus ac tarn divinis predita
laudibus tot tantisque circum-
ornata dotibus felicissime exbae
vita demigravit. Posteris suis
preclara quedam sui ingenii re-
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fides atque coniugalis Charitas

in virum singnlaris profecto ex-

titit semper: que merito in hiis

ceterisque virtutibus potuisset

cum Penelopis constantia erga

Ulixem maritum suum aliarum-

que vetustissimarnm matronarum
de amore rnatrimoniali facile

contendere . . (folgen im Druck
noch 11 Zeilen, ivelclie Butzbach
fehlen). Itaque eiuscemodi indole

hec Constantia tandem fulgens,

ac tarn divinis predita laudibus

tot tantisque cifcumornata doti

bus, felicissimeex vita demigravit

relictis superstitibus filio Con-

stantio, qui patri in regiium

postea successitet Baptista filia

inclita et illustri matri quam

simillima ex Alexandro Sfortia

marito suo editis.

Bl. 155 b . Baptista eius-

dem nominis secunda preclara

femina predicte Constantie illu-

stris filia, ex Alexandro Sfortia

edita, Federicique Urbinatis du-

eis inclita coniunx ac superioris

ßaptiste eruditissime femine pro-

neptis anno a natali cbristiano

millesimo quadriugentesimo et

septuagesimo etc.

189~

linquens opuscula quibus nomen
suum immortalitati consecravit

sei licet: Orationum elegantissi-

marurn pro diversis Ii. plures.

Epistolarum ad diversos Ii 1.

Carminum heroicorum Ii 1. Car-

minum elegiacorum Ii 1. Car¬

minum divers® generis Ii 1. Et

nonnulla alia cum summa ele-

gantia composita. Ciaruit sub

Friderico imperato (!) et Bio 2°.
anno domini 1460°.

Bl. 123' 2. Baptista eius-

dem nominis in hoc opusculo

nostro secunda predicte Con¬

stantie filia Fridericique Urbina¬

tis ducis inclita uxor ac supe¬

rioris Baptiste erudite femine pro-

neptis femina plane in secularibus
litteris eruditissima et in divi-

narum scripturarum diseiplinis

nobiliter instrueta ingenio acri

et celeri prestantique acumine,

oratrix omnium sui temporis
celeberrima.

II

Wie die genannten literärgeschichtlichen Kompendien, so haben

sich auch ältere und zeitgenössische Briefsammlungen für Butzbachs

Zwecke sehr ergiebig erwiesen.
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Auf die Briefe des h. Ambrosius 1 sind die beiden Ar¬

tikel Giricius und Candidianus [Butzb. Bl. 24 "] gegründet; der

letztere ist für die Ivenntniss von Butzbachs Verfahren noch be¬

sonders wichtig.

, Candidianus quidam in secularibus literis nobiliter instructus

et divinis scripturis studiosus, ad quem beati Ambrosii extat epi-

stola eurn de summo sermonis splendore et mentis erga eum affectu

commendantis quem etiam dilectissimum et beatissitnum fratrem

nominat unde eum alicuius ecclesie sancte rite et

excellentis eloquentie episcopum f u i s s e in telligo,